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Abstrakt / Abstract

Poslední dobou by téměř každý chtěl
své aplikace nasadit do Kubernetes.
Jenže pro plné využití Kubernetes
je třeba přijmout s otevřenou náručí
postupy průběžné integrace (CI) a na-
sazení (CD). Je třeba CI/CD pipeline.
Ale k dispozici je až zdrcující množ-
ství open-source nástrojů, kde každý
pokrývá různé části celého procesu.

Následující text vysvětlí základy tech-
nologií, kterých bude pro pipeline třeba.
A následně shrne některé z populárních
open-source nástrojů využívaných pro
CI/CD.

Z open-source nástrojů navrhneme
pipeline. Závěrečné porovnání možných
řešení (včetně proprietárních) poskytne
čtenáři konkrétní tipy a rady ohledně
vytváření vlastní pipeline.

Klíčová slova: Open-source CI/CD,
Kubernetes, CI/CD pipeline, Mikro-
služby, Průběžná integrace, Průběžné
nasazení, Nepřetržitá integrace a nasa-
zení.

Překlad titulu: Nepřetržitá integrace
a nasazení aplikací s technologií Kuber-
netes

It seems nearly everyone would like to
deploy to Kubernetes nowadays. To effi-
ciently leverage the power of Kubernetes
one must first fully embrace continuous
integration (CI) and deployment (CD)
practices. A CI/CD pipeline is needed.
But there is an overwhelming amount
of open-source tools that cover various
parts of the whole process.

The following text explains the basics
of the underlying technologies needed
for a pipeline deploying to Kubernetes.
And subsequently summarizes some of
the popular open-source tools used for
CI/CD.

Then it designs a working pipeline
from the researched tools. Finally,
it summarizes some of the possible
pipelines (including proprietary) and
provides the reader with specific bits of
advice on how to implement a pipeline.

Keywords: Open-source CI/CD,
Kubernetes, CI/CD pipeline, Microser-
vices, Continuous integration, Continu-
ous delivery, Continuous deployment.
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Chapter 1
Introduction

Is it possible to create a fully-featured pipeline deploying to Kubernetes only with
open-source tools?

Kubernetes. The seventh most contributed project on GitHub has caused quite a buzz
in the IT world. Kubernetes makes it possible to build fault-tolerant, automatically
scaling, cost-efficient systems. Who wouldn’t want that? Naturally, everything has a
catch. An application running on Kubernetes must be designed as a set of containerized
microservices. But that itself is not enough. Continuous integration and deployment
(CI/CD) practices are an integral step to fully realizing the potential of microservices
and Kubernetes. [1] The goal is to deploy multiple times a day to production. To deploy
simultaneously with agility and confidence.

The problem with CI/CD is that there is no „one size fits all“ approach. There is
no „correct“ way. There is only „suitable for us“. [2] In the end, CI/CD boils down to
figuring out and realizing the most fitting release culture for your team of developers.

The text is divided into two parts. Theoretical and practical. The theoretical part
consists of the first three chapters. This bachelor thesis will explain the necessary
pieces of technology used in deploying to Kubernetes. Chapter 2 will cover the basics
of microservice architecture, containerization, and Kubernetes to familiarize the reader
with them. The following, chapter 3 takes a closer look at Continuous integration and
deployment. First in general and subsequently at the specifics with Kubernetes and
microservice architecture. There is a lot of open-source projects (programs, tools) for
CI/CD. The first goal of this work is to research and compare open-source tools for
CI/CD when deploying to Kubernetes. Thus a comprehensive summary can be found in
chapter 4.

Around 40 % of Kubernetes users run them on-premises (on local servers). [3] Though
this is generally not a good idea it might be due to various laws, budgets, or licensing.
The idea is explore how well can one build a CI/CD pipeline on local servers entirely
from open-source software.

The practical part of this thesis will start with chapter 5 covering the second goal:
Designing a pipeline composed of some of the researched tools. The designed solution
will be implemented in a test environment and tested with a suitable containerized
application. It shall be built based on modern principles and recommendations using
only open-source tools. Chapter 6 will then list its upsides and downsides.

The third and last goal is to summarize the advantages of this „self-managed open-
source tools approach“ against some of the „commercial proprietary solutions“ available
on the market (under trial licenses). The objective is to provide specific pieces of advice
for anyone who is deciding on how to build a pipeline that is deploying applications into
Kubernetes.

The IT world has become oversaturated with tools that help you increase your release
speed. A general overview will be useful for anyone tasked with picking which ones to
use.

1

Chapter 2
Technology

Before we embark on the wonderful journey of continuous integration and deployment
to Kubernetes we should familiarize ourselves with the technology surrounding this
area. This chapter shall provide a brief introduction to the concepts of microservices
(MSs), Docker containers, and Kubernetes orchestration. Explaining in fine detail how
Docker or Kubernetes works is beyond the scope of this bachelor thesis, so the approach
here will be purely pragmatic.

2.1 Microservice architecture
Microservice architecture is an approach to developing complex applications. The ap-
plication is decomposed into several smaller pieces - microservices. Each microservice
(or MS) has a small area of responsibility it handles. It can do nothing else, but it is
exceptionally great in that one area. Each microservice has an interface. Interfaces are
how microservices communicate with each other.

The trend started in 2014, but the idea has been around since the days of UNIX.
With stdin and stdout as the interface, individual programs as microservices, and pipes
as a way of connecting the endpoints. Microservices are widely used in Google, Amazon,
and Netflix. [4], [5]

Figure 2.1. Monolithic vs microservice architecture [6]

In contrast to a monolithic architecture microservices operate independently on each
other, see in figure 2.1. That means they do not have to use the same libraries, envi-
ronments, and programming languages.

The left square shows a full-stack monolith app. On the right side, the big app is
divided into smaller pieces. The yellow rectangle might represent a lightweight python
webserver, while the pink square can be a power-hungry business logic Java MS.

Developers have the freedom to choose the tools they like to use. But it’s not only for
the developer’s convenience. Each programming language has its strengths, therefore
using different ones to solve different types of problems can yield better performance.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Microservice architecture

If we look at figure 2.2, we can see the difference when scaling. Monolith (left) can
be scaled only vertically or in instances of each other. In contrast, microservices can be
scaled individually. Scaling can be based on measured usage. Following the previous
example, let’s assume the company using our application hired three times more people.
The pink business logic must scale three times. However, our python webserver (yellow)
can handle the number of requests only scaled two times. The grey authentication MS
does not have to scale at all. People sign-in only once a day.

Figure 2.2. Scaling a monolithic application vs scaling a microservice application [6].

However, using this approach comes with some downsides. Each microservice has its
own data storage. [1] In order to scale properly, MSs are recommended to be stateless.
That means getting rid of „the one big relational database used for everything“. If we
have multiple instances of the same microservice running we can encounter an inconsis-
tency. This can be solved with several technologies. Redis, Apache Kafka, and Kappa
architecture to name some. [7], [8], [9] However explaining them is not in the scope of
this thesis.

Since the whole app is a one distributed system it relies heavily on the ability to send
messages from service to service. If there are multiple instances of the same microservice
someone needs to choose which one will get the message. This problem is solved by
Kubernetes built-in DNS and load balancing support. Developers also tend to forget
the 8 fallacies of distributed computing defined by Peter Deutsch and James Gosling
in 1994. [10],[11] Most notably fallacy number one: Network is reliable.

To reach high fault tolerance the design should avoid any single point of failure. Con-
sider a microservice e-shop, where the recommendation microservice stops responding.
The customer should still be able to continue shopping. Resilience is a crucial part of
designing such a system. So much so that Netflix has created a tool that randomly
destroys instances of running microservices called Chaos Monkey. [12]

According to Martin Fowler, all microservice architectures share a set of common
characteristics. [1] The text above mentions some of them, componentization via ser-
vices, decentralized data management, decentralized governance, design for failure. In
the same article, he also writes about the importance of Continuous Integration and
Delivery.

3

2. Technology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
„We want as much confidence as possible that our software is working, so we run lots

of automated tests. Promotion of working software ’up’ the pipeline means we automate
deployment to each new environment.“

– Martin Fowler [1]

When developing a microservice application the team must trust and be able to rely
on the infrastructure on which they are building. Therefore automatic deployment
should be considered a prerequisite.

One microservice should handle one responsibility. However, how big can the mi-
croservice be before it stops being micro? The size of a team taking care of one mi-
croservice differs from company to company. The generally accepted rule comes from
Jeff Bezos, founder of Amazon.

„If you can’t feed a team with two large pizzas, it’s too large.“
– Jeff Bezos [13]

2.2 Sample microservice application

To demonstrate and test all of the various CI/CD tools and practices, we need some

[…]

yield unexpected results as the creator of DinD himself points out. [42]

This does not have to be a big issue, nonetheless, it is essential to be aware of it.

6.3.6 Helm Charts
There is a helm chart available for most of the tools covered in this thesis. Helm charts
make it easy to deploy applications to Kubernetes. Just like a package manager installs
and configures programs in a regular OS.

There is a lot of prepared Helm charts. Just because there is a Helm chart of a
tool does not mean it is a good idea to use it. Helm deployed applications run on
Kubernetes. What benefits does it actually bring if the tool is itself a monolith with
a relational database? Moreover, if a tool for CI/CD would be deployed on the same
cluster as it is deploying to there might be some unforeseen deadlocks.

6.3.7 Consider GitOps
GitOps might not be the best fit for everyone but at least consider some of its advan-
tages.

GitOps increases security. Instead of giving CI access to Kubernetes, we supply
Kubernetes with a way to extract the information directly from Git. GitOps pulls from
a repository, while classic CI pushes to production.

Infrastructure should be versioned as code. GitOps takes this a step further and says
that the cluster state can and should be versioned. This allows reverting to any point
in history which can be very useful. Unversioned changes to the cluster may cause
unpredictable behavior in the future.
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Chapter 7
Conclusion

In the beginning, we set out three main goals. First, learn about tools suitable for
creating an open-source pipeline. Then design a solution with some of the researched
tools. And finally, compare the designed solution with proprietary ones and share
gained knowledge.

The first goal required to research and compare open-source tools for CI/CD when
deploying to Kubernetes. A structured comparison of some of the most popular open-
source tools has been assembled in the fourth chapter. The tools were categorized and
systematically described. Each category was appropriately explained and presented.
Furthermore, underlying technologies such as Docker or Kubernetes were introduced
for the reader’s comfort.

The second goal was to design a pipeline composed of some of the researched tools.
Not one, but two distinct pipelines were built and tested with the selected sample
application. The first used an all-in-one approach while the second connected numerous
different tools. Both were fully functional demonstrating it is possible to create an open-
source pipeline deploying to Kubernetes.

The third goal challenged to provide specific pieces of advice for anyone deciding on
how to build a K8s pipeline. It is possible to create fully open-source pipelines, yet we
would argue it is generally not a good idea. The sheer amount of work done maintaining
all the individual tools and exploring various license limitations is scarcely worth the
trouble. Not to mention the senselessness of on-premise Kubernetes. Such views are
discussed in more detail in the preceding chapter.

The cloud-native space is evolving at unprecedented speed. It would be interesting to
see how many of the mentioned tools get abandoned or discontinued. There are also big
gaps in this text concerning advanced deployment strategies. What are the enterprise
benefits of each one? Can they all be implemented only with open-source tools?
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Appendix A
Dictionary

CD . Continuous delivery or continuous deployment
(Distinguished where difference matters)

CI . Continuous integration
CLI . Command line interface
CNCF . Cloud Native Computing Foundation
ČVUT . České vysoké učení technické v Praze
DinD . Docker in Docker
DNS . Domain Name System
GUI . Graphical user interface
HA . High availability
K8s . Kubernetes
MS . Microservice
MSs . Microservices
MS’s . Microservice’s
on-prem . Or „on premises“. To run software on local servers rather than outsourcing

the infrastructure to a cloud provider.
QA . Quality assurance
REST . Representational State Transfer
SaaS . Software as a service
VM . Virtual machine
VMs . Virtual machines
YAML . YAML Ain’t Markup Language
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Appendix B
Tools honorable mentions

Project management

Kallithea https://kallithea-scm.org/

Kallithea is a fast and powerful management tool for Mercurial and Git
with a built-in push/pull server, full text search and code-review.

Bugzilla https://www.bugzilla.org/

Bugzilla is server software designed to help you manage software devel-
opment.

Redmine https://www.redmine.org/

Redmine is a flexible project management web application.

Trac https://trac.edgewall.org/

Trac is an enhanced wiki and issue tracking system for software devel-
opment projects.

Launchpad https://launchpad.net/

Launchpad is a set of Web services to help software developers collaborate.

CI & CD tools

Screwdriver https://screwdriver.cd/

Screwdriver is an open source build platform designed for Continuous
Delivery.

Talkcluster https://docs.taskcluster.net/

Taskcluster is the task execution framework that supports Mozilla’s con-
tinuous integration and release processes.

Strider https://strider-cd.github.io/

Strider is an Open Source Continuous Deployment / Continuous Inte-
gration platform.
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Container registry manager

Dragonfly https://d7y.io/

An Open-source P2P-based Image and File Distribution System

Huawei dockyard https://github.com/Huawei/dockyard

Container & Artifact Repository

Code quality tools

OpenSCAP https://www.open-scap.org/

The OpenSCAP ecosystem provides multiple tools to assist administra-
tors and auditors with assessment, measurement, and enforcement of
security baselines.

PMD https://pmd.github.io/

An extensible cross-language static code analyzer.

Monitoring

Kubernetes https://kubernetes.io/

K8s is very good for monitoring the MS it is running. Liveness and
Readiness Probes are a powerful way to prevent problems.

Zabbix https://www.zabbix.com/

Zabbix is the ultimate enterprise-level software designed for real-time
monitoring of millions of metrics collected from tens of thousands of
servers, virtual machines and network devices.

Grafana Loki https://grafana.com/oss/loki/

Loki is a horizontally-scalable, highly-available, multi-tenant log aggre-
gation system inspired by Prometheus.

Logstash https://www.elastic.co/logstash

Logstash is a free and open server-side data processing pipeline that
ingests data from a multitude of sources, transforms it, and then sends
it to your favorite „stash“.

Kieker http://kieker-monitoring.net/

Kieker provides complementary dynamic analysis capabilities, i.e., mon-
itoring and analyzing a software system’s runtime behavior — enabling
Application Performance Monitoring and Architecture Discovery.
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