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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil zadání v plném rozsahu, seznámil se s Kubernetes technologií včetně mnoha podpůrných nástrojů, navrhl
aplikaci, která tuto technologii využívala, vše implementoval a otestoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část práce je poměrně rozsáhlá, text je přehledný a logický, doplněný řadou obrázk? a schémat, které přispívají k
pochopitelnosti. Vše je v pořádku i z formálního hlediska.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor měl za úkol využít existující technologické nástroje (open source a proprietární) a pospojovat je do funkčního
celku/řady. Toto splnil a vyhodnotil výsledné experimenty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Cílem práce bylo seznámit se s technologií Kubernetes, otestovat jednotlivé nástroje a na testovacích příkladech porovnat
jejich možnosti, funkčnost a kvalitu. Tohoto cíle autor dosáhl. Výsledky jsou velmi užitečné pro potenciální uživatele, kterí se
rozhodují jaké nástroje a jakým způsobem použít.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jaké řešení a jaké nástroje (open source nebo proprietární) byste použil pro řešení ve středně velké firmě?
2. Nakolik by bylo možné, resp. rozumné, kombinovat open source a proprietární nástroje?
3. Shrňte výhody výše uvedených řešení, případně je porovnejte s klasickým řešením (bez nasazení Kubernetes).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 94 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Cílem práce bylo seznámit se s technologií Kubernetes, provést rešerši jednotlivých open source i proprietárních nástrojů,
otestovat je a porovnat na testovacích příkladech tyto nástroje i celkové řešení. Zadání bylo splněno a tato práce může být
cennou pomůckou pro každého, kdo se chce s Kubernetes seznámit a implementovat pomocí tohoto nástroje nějaké řešení.
Celově hodnotím práci stupněm A (výborně).

Podpis oponenta práce: